parecer sobre o Projeto de Lei n° 032/2017, relato a seguir, como Relator Especial, 
as observagbes que julgo pertinentes a materia. - 

Este Projeto visa obter autorizagao ao Poder Executivo para a 
abertura de dreditos adicionais especial e suplementar no valor global de R$ 
363.696,58 (trezentos e sessenta e tres mil seiscentos e noventa e seis reais e 
cinquenta e oito centavos) -. 

0 credito adicional especial, no valor de R$ 203.696,58.(duzentos 
e tres mil seiscentos e noventa e seis reais e cinquenta e oito centavos) sera aberto 
para os seguintes departamentos, visando a execugao/manutengao do(a): - 

I — Departamento de Obras e Servigbs Publicos na Reforma 
Ampliagao Cemiterio Municipal, pagamentb de despesas corn obras e instalagOes de

[...]

II- Departamento de Educagao na Manutengao de Creches e Pre-
escola, pagamento de despesas corn equipamentos e material permanente da 
Creche da Vila Nova (Convenio n° 08035810373/2012 - Secretaria de Estado da 
Educaga6). 

Enquanto o credit() adicional suplementar, no valor de R$ 
160.000,00 (cento e sessenta mil reais) sera aberto no Departamento Municipal de  

Jurismo, visando: 
I — Manutengao da Diretoria Municipal de Turismo, pagamento de 

despesas corn material de consumo e outros servigos de terceiros pessoa juridica 
(Manutengao do Grande Lago); 

II- Manutengao e Operagao do Trem Turistico, pagamento de